UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO - UFERSA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS – PROGEPE
DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS - DDP

HOMOLOGAÇÃO - RANKING PARA PARTICIPAÇÃO EM AÇÕES DE
DESENVOLVIMENTO EM SERVIÇO E AFASTAMENTOS PARA

QUALIFICAÇÃO - TAE

De acordo com o estabelecido na Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, a

Divisão de Desenvolvimento de Pessoas torna público os rankings para participação em

ações  de  desenvolvimento  em serviço  e  afastamentos  para  qualificação  para  técnicos-

administrativos das Unidades Administrativas e Acadêmicas da UFERSA. Ressaltamos,

que  conforme  a  Resolução  em  apreço  será  permitida  a  flexibilização  para  inclusões

posteriores, desde que seja respeitada a ordem de classificação previamente estabelecida.

O ranking  tem por  finalidade  estabelecer  uma ordem de  prioridade  dentro  das

Unidades.  É  necessário  observar,  ao  formalizar  a  solicitação  de  afastamento  ou  de

participação em ações de desenvolvimento em serviço para participação em programas de

mestrado ou doutorado, o atendimento dos critérios estabelecidos na Resolução vigente.

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - HOMOLOGAÇÃO
RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2024

Não houve solicitação de inclusão de ranking por parte da chefia da unidade.

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS – HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA
AFASTAMENTO TAE 2024

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a

homologação  do  Ranking  para  afastamento  dos  técnicos-administrativos  lotados  nos

laboratórios e secretarias do Centro de Ciências Agrárias – CCA.

Este  Centro  foi  dividido  em  três  subunidades,  Administrativo,  Laboratórios  e

Cargos  Especializados  e  Hospital  Veterinário  em  virtude  da  distinta  natureza  das

atividades desenvolvidas pelos técnicos- administrativos lotados nos Centros.

UNIDAD
ES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Centro de Ciências Agrárias - Administrativo
Carga horária total da Unidade: 280h
Carga horária disponível para afastamento: 70h

1° Priscila Rusalina Medeiros de Oliveira
2º Francyelle Gurgel de Castro
Alves

CENTRO DE ENGENHARIAS – HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA
AFASTAMENTO TAE 2024

Não houve solicitação de inclusão de ranking por parte da chefia da unidade.

CENTRO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS E HUMANAS - HOMOLOGAÇÃO
RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2024

Não houve solicitação de inclusão de ranking por parte da chefia da unidade.

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E NATURAIS – HOMOLOGAÇÃO
RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2024

Não houve solicitação de inclusão de ranking por parte da chefia da unidade.

CAMPUS CARAÚBAS - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO
TAE 2024

Não houve solicitação de inclusão de ranking por parte da chefia da unidade.

CAMPUS PAU DOS FERROS - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA
AFASTAMENTO TAE 2024

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a

homologação  do  Ranking  para  afastamento  dos  técnicos-administrativos  lotados  no

Campus Pau dos Ferros em 2024.

O Campus Pau dos Ferros foi subdividido em Coordenadorias de acordo com as

atividades desenvolvidas pelos técnicos-administrativos em cada uma delas.

UNIDAD
ES

RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Coordenadoria de Planejamento e
Administração
Carga horária total da Unidade: 70h
Carga horária disponível para afastamento: 17,5h

1° Francisco Cleiton da Silva

Centro Multidisciplinar
Carga horária total da Unidade: 70h
Carga horária disponível para afastamento:
17,5h

1° George Luis de Amorim
Gomes

Coordenadoria Acadêmicas de Pau dos
Ferros
Carga horária total da Unidade: 240h
Carga horária disponível para
afastamento:
60h

1° Simone Cristina Freitas de Carvalho

Coordenadoria de Assuntos Estudantis de Pau
dos Ferros
Carga horária total da Unidade: 200h
Carga horária disponível para afastamento: 50h

1° Thiago César Silva de Azevedo

CAMPUS ANGICOS - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE
2024

Não houve solicitação de inclusão de ranking por parte da chefia da unidade.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - HOMOLOGAÇÃO RANKING
PARA AFASTAMENTO TAE 2024

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Pró-

reitoria de Gestão de Pessoas em 2024.

UNIDAD
ES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Divisão de Administração de
Pessoal - DAP
Carga horária total da Unidade: 430
Carga horária disponível para afastamento:
107,50

1° Esaú Castro de Albuquerque Melo
2º Laila Mirelle Diogenes
Manicoba

Gabinete da PROGEPE
Carga horária total da Unidade: 200
Carga horária disponível para afastamento: 50

1° Raisça Mairai Marques da Silva Maia
2° Nayara Martina Freire
3° Julius Victorius Diógenes Paiva

Divisão de Atenção a Saúde do
Servidor - DASS
Carga horária total da Unidade: 380 h
Carga horária disponível para afastamento:95h

1º Wilton Teixeira Celestino
2° Lucélia Kelly Alencar de
Medeiros
3º Raianne Cristina Mourão Carlos

Divisão de Desenvolvimento de Pessoas
– DDP
Carga horária total da Unidade: 350 h
Carga horária disponível para
afastamento: 87,5h

1º Kézia Viana Gonçalves

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA
AFASTAMENTO TAE 2024

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Pró-

reitoria de Planejamento em 2024.

UNIDAD
ES RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Divisão de Planejamento,
Avaliação Institucional e
Governança- PROPLAN
Carga horária total da Unidade: 160h
Carga horária disponível para afastamento: 40h

    1° Juliete Vieira do Couto

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA
AFASTAMENTO TAE 2024

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Pró-

reitoria de Administração em 2024.

UNIDAD
ES

RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Gabinete – PROAD
Carga horária total da Unidade: 320h
Carga horária disponível para afastamento: 80h

1° Iza Maria Pereira

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS - HOMOLOGAÇÃO RANKING
PARA AFASTAMENTO TAE 2024

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Pró-

reitoria de Assuntos Estudantis em 2024.

UNIDAD
ES

RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Divisão de Atenção à Saúde e Esporte
Carga horária total da Unidade: 250h
Carga horária disponível para afastamento: 62,5h

1° Solange Neves dos
Santos Maia
2° Neidjany Patricia Lima
Torres
3° Danielle Christina Lino
Leal

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA
AFASTAMENTO TAE 2024

Em atenção ao Art. 18 da Resolução CONSAD/UFERSA N° 003/2018, segue a

homologação do Ranking para afastamento dos técnicos-administrativos lotados na Pró-

reitoria de Graduação em 2024.

UNIDAD
ES

RANKING DE CLASSIFICAÇÃO

Divisão de Registro Acadêmico - DRA
Carga horária total da Unidade: 164h
Carga horária disponível para afastamento: 41h

1° Elainy Danielle Guedes
Pereira

PRÓ- REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO
RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2024

Não houve solicitação de inclusão de ranking por parte da chefia da unidade.

SUPERINTENDÊNCIA DA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
COMUNICAÇÃO - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO

TAE 2024

Não houve solicitação de inclusão de ranking por parte da chefia da unidade.

REITORIA - HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA AFASTAMENTO TAE 2023

Não houve solicitação de inclusão de ranking por parte da chefia da unidade.

PROCURADORIA JURIDICA- HOMOLOGAÇÃO RANKING PARA
AFASTAMENTO TAE 2024

Não houve solicitação de inclusão de ranking por parte da chefia da unidade.

Mossoró/RN, 27 de dezembro de 2023.

Monaliza Ferreira Rodrigues de Paula

Divisão de Desenvolvimento de Pessoas

Raiane Mousinho Fernandes Borges Palhano Galvão
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

		2023-12-28T10:07:48-0300

		2023-12-28T10:51:45-0300
	RAIANE MOUSINHO FERNANDES BORGES PALHANO GALVAO:05295516407